
Wycieczka po przestrzeniach kulturowych Suiti i Liwów 

 

Wprowadzenie 

Podstawowe fakty na temat obydwu społeczności 

Suiti 

Suiti są małą, katolicką społecznością zamieszkującą trzy gminy w północnej części Kurzeme, 

na zachodzie Łotwy: Alsungę, Gudenieki i wioskę Basi, oraz Jūrkalne. Całkowita powierzchnia 

terenów zamieszkanych przez Suiti wynosi 402 km2. Znajdują się one daleko od centrum kraju. 

Alsunga leży ponad dwie godziny Rygi, w odległości 177 km. Gudenieki znajdują się 184 km 

od stolicy, a Jūrkalne – 189 km. Wyjątkowa przestrzeń kulturowa oraz tożsamość mieszkańców 

mogła się rozwinąć w tym regionie dzięki silnym wpływom Kościoła Katolickiego oraz 

interakcjom pomiędzy kulturami łotewską, liwską, polską i niemiecką. Ziemie Suiti są 

zamieszkane przez około 2 800 ludzi. Połączenie pogańskich tradycji oraz religijnych rytuałów 

doprowadziło do powstania wyjątkowego niematerialnego dobra kulturowego w społeczności 

Suiti. 

Przestrzeń kulturowa Suiti charakteryzuje się licznymi, wyjątkowymi cechami, takimi jak 

śpiew burdonowy kobiet, tradycje weselne, kolorowe kostiumy, język Suiti, lokalna kuchnia, 

religijne tradycje, obchody cyklu rocznego, oraz niesamowita ilość folkowych piosenek, 

tańców i melodii spisanych w społeczeństwie. 
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Liwowie 

Tradycyjna kultura liwska przetrwała do dzisiaj dzięki ostatniemu terytorium Liwów, które 

ostało się w północnej części Kurzeme, a na które składa się dwanaście wiosek rybackich 

położonych nad Morzem Bałtyckim (Melnsils, Kolka, Vaide, Saunags, Pitrags, Košrags, 

Mazirbe, Sīkrags, Jaunciems, Lielirbe, Miķeļtornis i Lūžņa), tradycyjnie nazywanych 

Wybrzeżem Liwów. To właśnie położenie wiosek, które leżą w wąskim, piaszczystym regionie 

nadbrzeżnym, oddzielonym od lądu bagnami, trzęsawiskami i innymi naturalnymi barierami, 

oraz wyjątkowy styl życia Liwów pozwoliły na zachowanie tych unikalnych terytoriów. 

Przestrzeń kulturowa Liwów jest współtworzona przez liwski język, wielopokoleniowe 

tradycje i zwyczaje, niektóre cechy tradycyjnej kultury łotewskiej oraz motywy ugrofińskie. 
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Sytuacja 

Grupa młodych studentów z Litwy, w wieku około 20-24 lat, odwiedza Łotwę. Są częstymi 

gośćmi w tym kraju, więc wiele już widzieli. Interesuje ich kultura i języki, uwielbiają folklor, 

a zwłaszcza śpiewy, tańce i święta. 

Rada Studencka Uniwersytetu organizuje ich pobyt na Łotwie i chce włączyć do planu 

dwudniową wycieczkę po Łotwie, która będzie odpowiadać zainteresowaniom i życzeniom 

gości. 

 

 

 

 

https://kulturaskanons.lv/archive/libiesu-kultura/
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?cid=1005437&r=264&lid=1005437&q=&h=1008
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?cid=1005437&r=264&lid=1005437&q=&h=1008


Zadanie 

Przeczytaj podstawowe informacje na temat przestrzeni kulturowych Suiti i Liwów oraz profilu 

gości. 

W trzyosobowych grupach, podzielcie się swoimi doświadczeniami związanymi z 

podróżowaniem za granicą. 

Omówcie możliwe aktywności i atrakcje, które będą odpowiadały młodym ludziom. 

Zdecydujcie jakich informacji musicie poszukać. Weźcie pod uwagę transport, wyżywienie, 

atrakcje oraz aktywności. 

Zapoznajcie się z informacjami dostępnymi w tym submodule oraz przeprowadźcie swoje 

własne wyszukiwanie w Internecie, aby stworzyć program dwudniowej wycieczki po regionie 

Suiti oraz wybrzeżu Liwów. Stwórzcie listę miejsc, które koniecznie należy odwiedzić oraz 

najciekawszych aktywności, uzupełniając ją o takie informacje jak historia i znaczenie danego 

miejsca. Przedstawcie zebrane informacje w jasny i klarowny sposób, na przykład w formie 

tabeli. 

Przygotujcie prezentację programu wycieczki i przedstawcie ją innym grupom. 

 

Proces 

Zapoznaj się z informacjami dotyczącymi Suiti i Liwów podanymi w tym submodule. 

Wyszukaj więcej informacji na zadany temat. Stwórz listę miejsc, które należy koniecznie 

odwiedzić, uzupełniając ją o ich znaczenie oraz historię. Wreszcie, przygotuj tabelę i 

zaprezentuj ją. 

 

 

 

 

 

 



Źródła: 

Łotwa i jej dziedzictwo kulturowe na stronie UNESCO: 

http://www.unesco.pl/kultura/dziedzictwo-kulturowe/dziedzictwo-niematerialne/listy-

dziedzictwa-niematerialnego/europa-i-ameryka-polnocna/lotwa/ 

Historia i zwyczaje Liwów: https://www.eesti.pl/liwowie-ludzie-z-wybrzeza-12002.html 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Liwowie 

https://www.jaskolkaslaska.eu/2008/07/03/liwowie-ludzie-z-morskiego-brzegu/ 

Narzędzia pomagające zaplanować wycieczkę: 

Mapy Google: https://www.google.pl/maps 

Booking.com: https://www.booking.com/ 

Airbnb.pl: https://www.airbnb.pl/ 

Przydatne informacje dla podróżujących po Łotwie: 

https://www.globtroter.pl/przewodnik/Szukaj,408,lotwa,europa.html# 

 

Wnioski 

Ugruntowaliście dotychczasową wiedzę oraz dowiedzieliście się jeszcze więcej na temat 

geografii, historii i kultury Suiti, ich przestrzeni kulturowej wpisanej na listę dziedzictwa 

niematerialnego UNESCO, oraz na temat geografii, kultury i języka Liwów i dlaczego należy 

walczyć o zachowanie ich kultury. Ilość dostępnych źródeł była ograniczona ze względu na to, 

że większość informacji pojawia się w języku łotewskim. Udało Wam się jednak wykonać 

zadanie i przygotowaliście program dla studentów odwiedzających Łotwę. Rozwinęliście 

swoje umiejętności IT, analizowania oraz syntetyzowania informacji, język oraz zdolności 

przejrzystego prezentowanie informacji. 
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